
 

    

Determinazione del Segretario Generale   

Area Servizi Amministrativi e Finanziari   

Ufficio Ragioneria  

   
N.  1     del  08/01/2026 

  
Oggetto: Contributo in c/esercizio Azienda Speciale “Servizi alle Imprese” della C.C.I.A.A. di 

Trapani- Anno 2026.  

   
Il Segretario Generale f.f.  

  

- Visto lo Statuto della Regione Siciliana;  

- Visto il D.P.R. 5 novembre 1949, n. 1182 recante "Norme di attuazione dello Statuto della Regione 

Siciliana nelle materie relative all’Industria e al Commercio";  

- Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i. recante "Riordinamento delle Camere di 

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura”;  

- Vista la L.R. 4 aprile 1995, n. 29 e s.m.i. contenente "Norme sulle Camere di Commercio I.A.A”;  

- Vista la L.R. 10/2000 recante “Norme sulla Dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione Siciliana”;  

- Visto il D.P.R. 254/2005 recante “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e 

finanziaria delle Camere di Commercio”;  

- Visto il D. Lgs. n. 23 del 15 febbraio 2010 “Riforma dell'ordinamento relativo alle Camere di 

Commercio”,  

- Vista la L.R. 2 marzo 2010, n. 4 “Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura”;  

- Visto il D.P.R.S. 5 agosto 2010 n. 17 “Regolamento di attuazione della L.R. 2 marzo 2010, n.4, 

recante Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”;  

- Vista la L. n. 136 del 23 agosto 2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari”;  

- Vista la Determina del Segretario Generale n. 174 del 09/10/2012 avente per oggetto “Criteri 

comportamentali per l'adozione e la pubblicazione delle determine dirigenziali”;  

- Considerato il dettato dell'art. 2 c. 5 del D. Lgs. 23/2010 “Le Camere di commercio possono 

attribuire alle Aziende Speciali il compito di realizzare le iniziative funzionali al perseguimento 

delle proprie finalità istituzionali e del proprio programma di attività, assegnando alle stesse le 

risorse finanziarie e strumentali necessarie”;  

- Considerato che l'Azienda Speciale “Servizi alle Imprese” nel corso dei suoi anni di attività ha 

mostrato una vocazione più istituzionale che imprenditoriale;  

- Vista la Delibera Presidenziale n° 1 del 17/10/2016, avente per oggetto “Modifica dell’Allegato 

“A” della delibera di Giunta n. 12 del 26/03/2015. Assegnazione fase istruttoria/promozionale di 

servizi all'Azienda Speciale Servizi alle Imprese”, ratificata con Delibera di Giunta n. 27 del 

27/10/2016;  

- Considerato che rimane nella missione dell'Azienda Speciale l'obiettivo tendenziale della 

copertura dei costi strutturali con risorse proprie;  

  

 



- Considerato che così come previsto nella Circolare Ministeriale n. 3612/07 l'Azienda Speciale 

introitando un contributo in conto esercizio ha la possibilità di imputare alle singole specifiche 

iniziative istituzionali quota parte dei costi di struttura;  

- Vista la delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta N. 22 del 23/12/2024 

avente oggetto: Assegnazione di funzioni, compiti e servizi istituzionali della Camera di 

Commercio al personale dell’Azienda Speciale “Servizi alle Imprese” in base alle esigenze 

funzionali dell’Ente; 

- Vista la Relazione Previsionale e programmatica deliberata dal Commissario Straordinario con i 

poteri del Consiglio in data 20/10/2025 con delibera n. 2 che ha fissato la linea programmatica 

relativa al piano promozionale per l'anno 2026, comunicata in tempo utile alla propria Azienda 

Speciale “Servizi alle Imprese” per la redazione del proprio Bilancio di previsione, così come 

previsto dall'art. 67 del D.P.R. 254/2005;  

- Vista la delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n. 7 del 23.12.2025 con 

la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione della Camera per l'esercizio 2026;  

- Considerato che l'Azienda Speciale “Servizi alle Imprese” con nota prot. n. 284 del 17.12.2025, 

acclarata al protocollo camerale n. 14917 del 17/12/2025, ha trasmesso alla Camera il suo 

Bilancio di previsione per l'esercizio 2026;  

- Visto il Bilancio di Previsione dell’Azienda Speciale “Servizi alle Imprese” della Camera di 

Commercio di Trapani per l’anno 2026, trasmesso con nota prot. n. 284 del 17.12.2025; 

- Visto il conto 331014 CdC OD01 del Bilancio camerale denominato “Azienda Speciale”;  

- Considerato opportuno trasferire all'Azienda Speciale un contributo in conto esercizio, di Euro 

220.000,00, al fine di svolgere le attività gestite dalla stessa, indicate nelle linee programmatiche e 

che hanno trovato copertura nel Bilancio camerale 2026;  

- Visti gli estremi di registrazione contabile di cui all'annotazione n. 2026 / -1 del 08/01/2026;  

  

DETERMINA  

  

Per tutto quanto premesso che si intende ripetuto nel dispositivo  

- di erogare all'Azienda Speciale “Servizi alle Imprese” un contributo in conto esercizio, per l'anno 

2026 pari a Euro 220.000,00 che servirà sia alla realizzazione delle iniziative dell'attività 

istituzionale della Promozione, indicate nella Relazione Previsionale e programmatica deliberata 

dal Commissario Straordinario in data 20/10/2025 con delibera n. 2, sia alla copertura dei costi di 

struttura correlati alla medesima attività;  

- di autorizzare l'ufficio di Ragioneria a pagare all'Azienda Speciale “Servizi alle Imprese”, senza 

altre formalità, la somma di Euro 220.000,00 da assoggettare a ritenuta alla fonte nella misura del 

4% imputando il costo di Euro 220.000,00 sul conto 331014 CdC OD01 denominato “Azienda 

Speciale”;  

- di dare mandato all'Azienda Speciale “Servizi alle Imprese” di rendicontare, con opportuna 

relazione, in sede di approvazione del Bilancio d'esercizio 2026 le spese sostenute per l'attività 

2026;  

- dare atto che l'Azienda Speciale “Servizi alle Imprese” è inserita nella Sezione “Amministrazione 

trasparente” sub sezione “Atti di Concessione” giusta artt. 26 e 27 del Decreto legislativo n. 

33/2013;  

- di dare atto che la presente è soggetta alla pubblicità legale ai sensi dell'art. 7 del regolamento 

approvato con delibera di Consiglio n° 8 del 21/12/2010.  

  
  

 Il Segretario Generale f.f. 

(Dott. Diego Carpitella)  

  

  



Il presente atto è pubblicato integralmente nell’Albo Camerale Informatico  

  

Dal 08.01.2025      Al 15.01.2026  

 Il Segretario Generale f.f. 

(Dott. Diego Carpitella)  

  


		2026-01-08T12:12:10+0000
	CARPITELLA DIEGO




